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عیدی زودهنگام به مردم ایران
تاریخ سازی گروه فولاد مبارکه با عبور از تولید 

۱۰,۰۰۰,۰۰۰ تن فولاد خام

از همان نخســتین روز ســال این راهبرد، چراغ راه شــد: «تولیــد، دانش بنیان، 
اشتغال آفرین» و پولادمردان گروه فولاد مبارکه خرسند و مفتخرند که اگرچه هنوز 
۱۰ روز دیگر تا پایان ســال برای تولید فرصت دارند، زودتر از آنچه برنامه ریزی  شده 
بود، با عبور از تولید ۱۰ میلیون تن فولاد خام، از تمامی رکوردهای ثبت شده تا پایان 

سال ۱۴۰۰ گذشتند و ضمن لبیک به  فرمان رهبر فرزانه، بار دیگر تاریخ ساز شدند.
مدیرعامــل گروه فولاد مبارکه ضمن اعلام این خبر گفت: عبور از ۱۰ میلیون تن 
تختال، ۱۰ روز مانده به پایان ســال، با رشد ۱۰درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل، در حالی رخ داد که حدود یک  میلیون تن افت تولید ناشی از محدودیت های 
برق و گاز را که در سال جاری بیشتر از سال های قبل بود، پشت سر گذاشتیم و این امر 
محقق نشد، مگر با برنامه ریزی و پیش بینی های لازم، استفاده از تجارب سال های 
قبل، ذخیره ســازی به موقع مواد اولیه، انجام تعمیرات اساسی خطوط مختلف در 
زمان  اعمال محدودیت های انرژی و در نهایت افزایش بهره وری سرمایه های انسانی 
شرکت. وی در بخش دیگری از سخنان خود خاطرنشان کرد: به موازات رشد کمّی 
محصول، خوشــبختانه در سال ۱۴۰۱ شاهد رشد ۱۲ درصدی تولید محصولات ویژه 
و تولید ۱۴ محصول جدید نیز هســتیم. مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با بیان اینکه 
میــزان تولید در هریک از بخش های گروه فولاد مبارکه نیز از میزان مدت مشــابه 
ســال قبل خود فراتر رفته است، گفت: در شــامگاه روز چهارشنبه هفدهم اسفند 
تولید تختال در شرکت فولاد مبارکه از رکورد ۷٫۳ میلیون تن سال ۱۳۹۹ عبور کرد. 
به گفته طیب نیا، گروه فولاد مبارکه با ســهم ۳۴ درصدی در تولید فولاد کشور، در 
رشد و ارتقای جایگاه ایران بین فولادسازان جهان نقش ارزنده ای داشته است. او در 
همین زمینه ادامه داد: جهادگران شــرکت فولاد مبارکه، فولاد هرمزگان و مجتمع 
فولاد سبا، هم راستا با اهداف گروه، با وجود همه محدودیت هایی که در سال جاری 
به شدت و بیش از همیشــه با آن مواجه بودند، توانستند تا شامگاه روز جمعه ۱۹ 
اسفند و ۱۰ روز مانده به پایان سال جاری، ۱۰ میلیون و ۱۶ هزار تن فولاد خام تولید 
کنند. مدیرعامل گروه فولاد مبارکه افزود: با عنایت به شعار سال، سیاست های گروه 
بر سه محورِ تولید حداکثری و تأمین نیاز بازار داخل، استفاده از ظرفیت شرکت ها، 
دانشــگاه ها و مراکز علمی تحقیقاتی برای توسعه سبد محصولات شرکت به ویژه 
برای آن دســته از محصولاتی که عمدتا تاکنون از محل واردات تأمین می شــدند 
و در مرحله ســوم حمایت از سازندگان داخلی و شــرکت های دانش بنیان با نگاه 

بومی سازی هرچه بیشتر تجهیزات موردنیاز و ایجاد اشتغال متمرکز شد.
وی در همیــن زمینــه تصریح کــرد: از آغاز ســال ۱۴۰۱ نقطــه عطف تمامی 
فعالیت هایی که برای گروه در نظر گرفته شــد بر این اصل اســتوار بود که در همه 
حوزه ها اعم از تولید، توســعه و بومی سازی، باید نگاه تحولی داشته باشیم؛ به این 
معنی که به عنوان  مثال، در تولید فقط به فکر رکوردشکنی نباشیم و به موازات آن 
در مســیر تولید محصولات خاص و کیفی تر با نگاهی متفاوت حرکت کنیم، از سد 
همه محدودیت ها و تفکراتی که دســت و پای ما را به نوعی بســته اند عبور کنیم و 
تولیدات دانش بنیان داشته باشیم. در نهایت همان گونه که مشاهده کردیم، با اتکا 
به دانش متخصصان داخلی، محصولاتی را برای اولین بار در کشــور تولید کردیم 

که در پروژه های ملی کشور و بسیاری از صنایع خاص مورد استفاده قرار گرفت.
طیب نیا در بخش دیگری از سخنان خود تصریح کرد: در حوزه اجرای پروژه های 
توســعه گروه نیز در سایه الطاف الهی، طرح هایی شجاعانه و جسورانه پیشنهاد و 
وارد فاز اجرا شــد که هریک از آنها در حد ملی، ارزشــمند و مؤثرند؛ توسعه های 
بلندپروازانه ای که با به بارنشســتن آنها نه فقط در تولید فولاد کشور، بلکه در تأمین 
انرژی و توســعه های دانش بنیان و علمی-تحقیقاتی، شاخص های ملی به یاری 
خداوند ارتقا خواهند یافت. وی گفت: در بخش توســعه، احداث نیروگاه ســیکل 
ترکیبــی ۹۱۴ مگاواتی باراندمان ۵۸ درصد و مصرف آب یک پنجم نیروگاه موجود، 
احداث نیروگاه های تجدیدپذیر و خورشیدی و همچنین دو نیروگاه بادی در دستور 

کار قرار گرفت که پیشرفت های قابل ملاحظه ای داشته است.
طیب نیا در ادامه به دســتاوردهای توســعه ای در سایر شرکت های گروه اشاره 
و تصریح کرد: خوشــبختانه در گروه فولاد مبارکه نیز توســعه ها به خوبی در حال 
اجراست؛ تاجایی که اخیرا شاهد شروع موفقیت آمیز کوره قوس الکتریکی شرکت 
فولاد سفیددشــت چهارمحال و بختیــاری به عنوان یکــی از طرح های هفت گانه 
دولت بودیم که به زودی عملیات ذوب گیری و ریخته گری آن نیز عملیاتی خواهد 
شــد. همچنین در فولاد هرمزگان، فولاد امیرکبیر کاشــان و سایر شرکت های گروه 

برنامه های توسعه به خوبی در حال انجام است.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه از تلاش همه مدیران، کارکنان گروه فولاد مبارکه 
در همه بخش های تولید، تعمیرات و پشتیبانی و همچنین از شرکت های پیمانکار 
و سازنده داخلی که هم راستا با اهداف شرکت مادر در به بار نشستن این دستاورد 

مهم و تاریخ ساز صمیمانه و مخلصانه تلاش کردند، تشکر و قدردانی کرد.
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 یک کارشــناس صنعت خودرو گفت: خودروســازان بخش خصوصی به دلیل 
استفاده از بودجه شخصی و اخذ تصمیمات منطقی دارای بیشترین بازدهی تولید 

هستند.
احمــد جانجان در مصاحبــه با خبرنگار گــروه صنعت با اشــاره به مدیریت 
خودروسازان از طرف بخش خصوصی، گفت: بخش خصوصی به واسطه استفاده 
از بودجه شخصی و اخذ تصمیمات منطقی در صنعتی که در آن فعالیت می کند 

و همچنین شفافیت در ساختار مدیریتی بنگاه ها سودده است.
او با اشاره به تفاوت های بخش خصوصی و دولتی گفت: خودروساز خصوصی 
تا زمانی که به بازدهی طرحی مطمئن نشود، تصمیم را اجرا نمی کند؛ در حالی که 
در خودروســازان دولتی قبــل از اطمینان از بازده بودن طــرح، تصمیمات اجرائی 

می شود.
جانجان افزود: ایران خودرو و ســایپا هم اکنون دولتی نیســتند؛ اما مســئولان 
دولتی آنها را اداره می کنند و تا زمانی که این مدیریت دولتی باشد، بازدهی خوبی 

نخواهند داشت.
او ادامه داد: اکنون برای دو خودروســاز بزرگ کشــور (ایران خودرو و ســایپا) 
تصمیمات سیاسی گرفته می شود؛ چون باید در راستای منافع دولت پیش بروند.

این کارشــناس صنعت خــودرو با بیان اینکــه هم اکنون از طریــق نمایندگان 
مجلس، بخش خصوصی و نهاد های مختلف مانند وزارتخانه ها به خودروسازان 
نیرو تحمیل می شــود، گفت: خودروسازانی هســتند که با چندین هزار کارگر مازاد 

بازدهی چندان مطلوبی ندارند؛ درحالی که برخی خودروسازان بخش خصوصی 
با کمترین میزان کارگر بیشترین بازدهی را دارند.

او در پاســخ به ســؤالی مبنی بر اینکه آیا فعالیت بخش خصوصی در بخش 
دولتی می تواند زیان ها را جبــران کند، گفت: از آنجایی که بخش خصوصی خود 
مدیریت بودجــه دارد و تصمیمــات منطقی تری برای بودجه می گیــرد؛ بنابراین 

فعالیت بخش خصوصی می تواند اثرات مثبتی بر اقتصاد داشته باشد.

خودروسازان بخش خصوصی دارای بیشترین بازدهی تولید

شــرق: از ابتدای هفته جاری ایران و عربســتان از توافق برای ازســرگیری روابط 
دیپلماتیک میان و ریاض، آن هم با میانجیگری چین خبر دادند. پیش از این رافائل 
گروســی، مدیرکل آژانس جهانی انرژی اتمی به تهران آمــده و خبر داده بود که 
دیدارهایی در ســطح عالی داشــته و قول هایی از ایران بــرای همکاری با آژانس 
گرفته اســت. گزارش گروســی سبب شد که آخرین نشست شــورای حکام، بدون 
صدور قطع نامه علیه ایران تمام شــود. گروســی گفته بود در آخرین ســفر خود 
بــه ایران از مقامات ایران تضامینی مبنی بر نصــب دوباره دوربین های نظارتی در 
چندین مرکز هسته ای این کشور و افزایش بازرسی ها دریافت کرده است. بلافاصله 
پس از انتشار این دو خبر، نرخ اسکناس آمریکایی که در بازار تهران رکورد ۶۰ هزار 
تومان را زده بود در معاملات فردایی و سپس بازار آزاد کاهشی چشمگیر را تجربه 

کرد اما ریزش قیمت دلار تا کجا ادامه دارد؟
ادعای سرازیرشدن درهم امارات به بازار ارز

عقب گــرد دلار از کانال ۶۰ به کانال ۴۰ هزار تومان واکنش های گســترده ای به 
دنبال داشــت. در همین رابطه، عبدالناصر همتی، رئیس ســابق بانک مرکزی در 
یادداشــتی در صفحه شخصی خود نوشت: «توافق با آژانس و عربستان دو اقدام 

مثبت بودنــد. تفاهمات بین المللی و تنش زدایی به تدریــج آثار خود را بر کاهش 
انتظارات تورمی نشان می دهد. حتی در یک روز تعطیل!».

او همچنیــن ادامــه تعامل از خانه تا جهان را رمز گشــایش امــور و پیش نیاز 
پیشرفت و توسعه کشور خواند.

علاوه بر همتی، مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و چین 
هم نســبت به احتمال کاهش قیمت ارز در بازار غیر  رسمی در روزهای آینده ابراز 
امیدواری کرد و در صفحه شــخصی خــود در توییتر نوشــت: «رفقا، هرچه دلار 
ذخیــره کردید بریزید (در) بازار، یکی از (نتایج) توافق پکن، سرازیرشــدن درهم از 

طرف امارات متحده عربی (خواهد بود) که از یکشنبه کلید می خورد».
پس از این اظهارنظر، برخی ادعا کردند گشایش در روابط بین بانکی با کشورهای 
حاشیه خلیج  فارس و تسهیل عرضه منابع وسیع درهم از طریق امارات بخشی از 
نتایج ازســرگیری روابط دیپلماتیک ایران و عربستان خواهد بود. البته برخی دیگر 
هم در پاسخ به توییت حریری نوشتند که یکشنبه بازار امارات تعطیل است! و این 
دست ادعاها بیشتر جنبه نوسان گیری از بازار ارز دارد. فعالان بازار ارز هم این ادعا 
را بیشتر شایعه  تلقی می کنند و معتقد ند این دست اظهارنظرها خاصیت تبلیغاتی 

داشته و در عمل هم مورد توجه کسی در بازار قرار نگرفته است.
پس از این اخبار بود که حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، مدعی 
شــد گفت وگوهایی برای تبــادل زندانی میان ایران و آمریکا در جریان اســت. این 
مجموعه اتفاقات ســبب شــد برخی این گونه تحلیل کنند که مقدمات از سرگیری 
گفت وگوهای برجامی در دستور کار است اما ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه 

آمریکا این ادعای امیرعبداللهیان را تکذیب کرد.
با این رویدادها برخی تحلیل نوشــتند که دولت بــه خبردرمانی بازار ارز روی 
آورده اســت؛ به ویژه اینکه برخی رســانه های نزدیک به دولت هــم دوباره اخبار 
آزادسازی قریب الوقوع منابع بلوکه شده ایران را منتشر کردند؛ اخباری که پیش از 

این در صحت آن تردید ایجاد شده بود.
چرا بهای دلار ریزش کرد؟

در همین زمینه کامبیز افســری، کارشناس بازار ارز، نه تنها موضوع سرازیرشدن 
مقادیر فراوانی درهم امارات به کشور را ادعایی کاملا خلاف واقع توصیف می کند، 

بلکه معتقد است علت ریزش بهای دلار، اخباردرمانی نبوده است.
او به «شــرق» توضیح می دهد که بازار ارز مقابــل اخبار هیجانی تا حد زیادی 
واکسینه شده اســت و علت اصلی ریزش قیمت دلار ادامه یافتن سیاست فروش 

سهمیه ارز توسط صرافی ها بوده است.
او توضیح می دهد: رئیس بانک مرکزی در ابتدای امر تدبیر لازم و البته شناخت 
کافی و جامع از بازار ارز نداشــت؛ بنابراین اواخر بهمن دســتور داد جلوی فروش 
دلار توســط صرافی ها گرفته شــود. این اتفاق در حالی رخ داد کــه در بازار همه 
می دانند این روال سال ها بوده و به نوعی این تنها راه تزریق ارز به بازار آزاد شناخته 
می شد. وقتی دلار جهش شــدید کرد، سیاست گذار دریافت که تصمیمش اشتباه 
بــوده و در بدترین زمان هم انجام شــده؛ بنابراین تصمیم گرفت این سیاســت را 

بازگرداند، پس دلار مجددا ریزشی شد.
افســری می گوید: به جــز خبرگزاری های دولتی که مدعی هســتند ریزش دلار 
با شــدت در حال ادامه یافتن است و فروشندگان به صف شــده اند، در داخل بازار 

مجددا تقاضای خرید شکل گرفته است.
به گفته این کارشــناس، روز شنبه بازار دچار نوسان شد و دلار چندانی به بازار 
ارز تزریق نشــد  اما وقتــی وزیر امور خارجه از احتمــال جابه جایی زندانیان گفت، 
قیمت دلار در کانال های قیمت دهی پایین آمد. وقتی بعد از چند ساعت سخنگوی 

وزارت خارجه آمریکا این موضوع را تکذیب کرد، مجددا دلار افزایشی شد.
او تأکیــد می کند: موضوع مذاکره با عربســتان کمی مؤثر بود؛ چون توانســت 
قــدری خوش بینی را به بازار بازگرداند. اینکه رابطه ایران و عربســتان به ســمت 
عادی ســازی برود، به معنی کاهش تنش  در منطقه اســت و برخی به تأثیر آن در 
آینده امیدوارند؛ هر چند فعالان بازار ارز همیشــه منتظر می مانند تا تأثیر این دست 

اتفاقات را در عمل ارزیابی کنند.
این کارشناس بازار ارز تأکید می کند: چند روز پیش خبر دروغی را منتشر و دهان 
به دهان کردند مبنی بر اینکه محموله های درهم در حال ورود به کشــور اســت؛ 
درحالی که کســانی کــه کار ارز و حواله انجام می دهند، خــوب می دانند روزهای 
شنبه و یکشنبه بازار کشور امارات تعطیل است و اخبار مربوطه واقعیت ندارد. به 

همین دلیل هم این خبر نتوانست حتی تأثیر مقطعی روی نرخ ارز بگذارد.
رفع تنش های خارجی؛ راه حل ثبات در بازار ارز

فعــالان بازار ارز درباره وضعیت روزهای آینده بازار ارز می گویند  انتظار می رود 
افزایش قیمت تا آخرین روزهای امســال جزئی باشــد و پــس از آن بازار به دلیل 
تعطیلات نوروزی و ســپس ماه رمضان کاهش قیمــت را تجربه کند  اما در ادامه 

ممکن است به دلیل رشد نقدینگی و تورم دلار دوباره صعودی شود.
آنهــا می گویند وضعیــت بــازار ارز در حال حاضر پایدار نیســت و دولت برای 
ثبــات در این بازار  چاره ای نــدارد جز اینکه به مذاکرات احیــای برجام تن دهد و 

گرفتاری های سیاست خارجی را حل کند.
بااین حال، کامران ندری، کارشــناس پولی و بانکــی، علت ریزش دلار در هفته 
گذشــته را اخبار مثبت در حوزه سیاســت خارجی می داند و به «شــرق» توضیح 
می دهد: اگرچه ریزشــی که اتفاق افتاده تا زمانی کــه خبرهای مثبت در رابطه با 
احیای برجام یا احیای هر نوع روابط خارجی با کشــورها وجود داشته باشد، دوام 
خواهد آورد و ما شاهد جهش مجددی نخواهیم بود  ولی به نظر می رسد عوامل 
بنیادی که به طور معمول موجب ایجاد روند افزایشی در نرخ ارز هستند، همچنان 
در اقتصــاد فعال اند؛ بنابراین پس از اینکه بازار ارز به نقطه تعادلی برســد که به 
نظر اکنون تحت تأثیر اخبار در حال نزدیک شــدن به آن نقطه اســت، مجددا روند 
بلندمــدت افزایش نرخ ارز آغاز می شــود که عوامل تعیین کننده آن عمدتا رشــد 

نقدینگی و تورم داخلی است.
به باور او، انتظار این اســت تا زمانی که اقتصاد با تورم بالا مواجه اســت، روند 
افزایش نرخ ارز هم ادامه پیدا کند؛ چرا که دولت هنوز ذخایر ارزی مازاد ندارد که 
بــا تزریق آن در بازار بتواند جلوی روند صعــودی را بگیرد. بنابراین جهش بعدی 
زمانی رخ می دهد که شــاهد خبر تغییری در حوزه سیاســت خارجی باشیم؛ اگر 
این خبر مثبت باشــد، شاهد ریزش و اگر منفی باشد شاهد رشد خواهیم بود. البته 

مشروط بر اینکه این اخبار حقیقی و برای فعالان سیاسی قابل باور باشد.
ندری در پاسخ به این پرسش که آیا کالاهایی که بر اثر افزایش نرخ دلار افزایش 
قیمــت را تجربه کردند، با کاهش نرخ مواجه خواهند شــد یا درگیر چســبندگی 
قیمتی می شــوند، توضیح می دهد: در کالاهایی که ارتباط مســتقیم با دلار دارند، 
مثل خودرو، تعدیل قیمت رخ می دهد  اما باید توجه داشته باشیم که در مجموع و 
فارغ از نرخ ارز هم ما تورمی مثبت در اقتصادمان داریم؛ یعنی اگر ثباتی در قیمت 

ارز ایجاد شود، فقط مقداری آهنگ افزایش نرخ ها کندتر می شود.
به باور ندری اگر اخباری که هفته گذشــته رخ داد و نشــان می داد ایران در پی 
بهبود روابط خارجی اســت، ادامه یابد، نرخ تورم می تواند یکی، دو سطح کاهش 
یابد و از کانال ۵۰ درصد به ۳۰ درصد برســد  اما نظر به ســاختار اقتصادی کشور، 

تورم مثبت و بلند مدت را همواره خواهیم داشت.

تحلیلگران درباره ریزش قیمت اسکناس آمریکایی و آینده بازار ارز چه می گویند؟
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